Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

1

Resultado após solicitação de recurso

Edital Inova Gestão

A coordenação do Programa Inova torna público o resultado do edital Inova Gestão após

a etapa de julgamento dos recursos. A chamada recebeu 18 solicitações de recurso e o resultado

com todas as propostas recomendadas segue na tabela abaixo.

Qualquer dúvida favor enviar e-mail para gestao.inova@fiocruz.br

Número de
Inscrição

Título Nome do coordenador Unidade da Fiocruz Status

63911300214659
Qualidade e gestão: Inovação e
integração das plataformas de
bioensaios RPT11J e RPT11M

Alessandra Melo de
Aguiar

Fiocruz Paraná - Instituto
Carlos Chagas (ICC)

Recomendado

63912242450476
Gestão Estratégica com Internet das
Coisas

Alice Paula Di Sabatino
Guimarães

Fiocruz Rondônia Recomendado

639119596340251

Gestão do Portfólio de Projetos do
Instituto Rene Rachou - Priorização de
Projetos de Pesquisa para Subsidiar a
Tomada de Ações Estratégicas e
Acelerar a Obtenção de Resultados

Ana Paula Granato
Ribeiro

Fiocruz Minas Gerais -
Insituto René Rachou (IRR)

Recomendado

6391015568911710
Implantar a Plataforma de Gestão de
Indicadores de Projetos na Fiocruz,
Bahia.

Andrezza Kariny
Miranda de Souza

Fiocruz Bahia - Instituto
Gonçalo Moniz (IGM)

Recomendado

63912236977889
Implementação do Núcleo de Gestão
de Dados em Pesquisa Biomédica
(NGD_PBio) no IGM-FIocruz Bahia

Antonio Ricardo Khouri
Cunha

Fiocruz Bahia - Instituto
Gonçalo Moniz (IGM)

Recomendado

63910364332424

Compras em Rede: estruturação de um
modelo de gestão compartilhada a
partir das aquisições de materiais de
proteção individual para Covid-19 para
toda a Fiocruz.

Augusto João Américo
Sousa

Vice-Presidência de Gestão
e Desenvolvimento

Institucional (VPGDI)
Recomendado

63911982787281

Criação da Rede Integrada de
Relacionamento com o Cidadão (RIRC)
para apoio à comunicação integrada da
FIOCRUZ com o cidadão

Daniela de Cunto Bueno Presidência Recomendado

63911634650365 Monitor do Portfólio INCQS
Eduardo Henrique de

Arruda Santos

Instituto Nacional de
Controle de Qualidade em

Saúde (INCQS)
Recomendado

mailto:gestao.inova@fiocruz.br

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

2

Número de
Inscrição

Título Nome do coordenador Unidade da Fiocruz Status

63911553977707 Projeto Rede Conecta Conhecimento Elaine Lucia da Silva
Instituto Nacional de

Controle de Qualidade em
Saúde (INCQS)

Recomendado

63911530391961

Gestão de riscos coorporativos:
avaliação de risco em Direito autoral
para gestão e difusão de acervos
culturais

Erica da Silva Souza
Lopes

Casa de Oswaldo Cruz (COC) Recomendado

63911985736805

Desenvolvimento do BioterCExp:
Módulo do software BioterC destinado
para gerenciamento da
experimentação animal em biotérios

Giovanny Augusto
Camacho Antevere

Mazzarotto

Fiocruz Paraná - Instituto
Carlos Chagas (ICC)

Recomendado

63911766930342

Desenvolvimento de software de
gestão integrada dos biotérios da
Fiocruz apoiado por inteligência
artificial

Igor  Machado de Castro
Instituto de Ciência e

Tecnologia em Biomodelos
(ICTB)

Recomendado

63911362447262
Viabilidade de uso do Livro de Registro
Eletrônico de código aberto

Ivanete Milagres Presot
Fiocruz Minas Gerais -

Insituto René Rachou (IRR)
Recomendado

63910465228649

Gestão estratégica da pesquisa e da
inovação no Instituto Oswaldo Cruz: o
Sistema Integrado de Gestão da
Plataforma de Apoio à Pesquisa e
Inovação - SIGEPAPI

Jonas Enrique Perales
Aguilar

Instituto Oswaldo Cruz
(IOC)

Recomendado

63911353424342

Foresight estratégico como subsídio à
colaboração e empreendedorismo na
Fiocruz pela abordagem de matriz
cruzada das tendências científicas,
tecnológicas e mercadológicas em
oncológicos como modelo para outras
aplicações

Jorge Lima de
Magalhães

Instituto de Tecnologia em
Fármacos (Farmanguinhos)

Recomendado

63911554466186
Sisredes - sistema de identificação e
gestão de redes de colaboração em
pesquisa

Laura Cristina Simões
Viana

Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca

(ENSP)
Recomendado

63912237024595
MonitoraFioÉtica: tecnologia para
gestão de pesquisas que envolvem
seres humanos na Fiocruz

Marcio Sacramento de
Oliveira

Instituto de Comunicação e
Informação Científica e
Tecnológica em Saúde

(ICICT)

Recomendado

63911635390336

IdeiaSUS - Curadoria em Saúde, o
desafio de apoiar, qualificar e
multiplicar práticas e soluções em
saúde

Marta Gama de
Magalhães

Presidência Recomendado

63911355898578
Projeto silêncio: Gestão do ruído na
Aquisição de Equipamentos de
Laboratório

Marta Ribeiro Valle
Macedo

Cordenação-Geral de
Gestão de Pessoas (Cogepe)

Recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

3

Número de
Inscrição

Título Nome do coordenador Unidade da Fiocruz Status

6391172272196

Desenvolvimento de um sistema
informatizado, para operacionalização
de uma plataforma de gestão
tecnológica multiusuários para a
Fiocruz.

Melissa da Silva
Carvalho

Vice-Presidência de
Produção e Inovação em

Saúde (VPPIS)
Recomendado

63910465324436

Criação de aplicativo de jogo interativo
relacionado à temática de Compras
Públicas para capacitação dos
trabalhadores de toda a Fiocruz.

Paulo Roberto de Souza
Lopes

Vice-Presidência de Gestão
e Desenvolvimento

Institucional (VPGDI)
Recomendado

63911897735508
Gerenciamento de Dados de Pesquisa
do Instituto René Rachou (IRR)

Renato Guimaraes
Delfino

Fiocruz Minas Gerais -
Insituto René Rachou (IRR)

Recomendado

63911787182200

A integração do fluxo de informações
da Cadeia de Suprimentos de Material
Médico-hospitalar do Instituto
Nacional de Infectologia Evandro
Chagas a partir da aplicação da
Inteligência de Negócios.

Solange Siqueira Duarte
dos Santos

Instituto Nacional de
Infectologia (INI)

Recomendado

63911898304362

Desenvolvimento do portfólio
integrado de inovação da Fiocruz para
subsidiar o processo de oferta
tecnológica da Instituição.

Teresa Cristina Raposo
Löwen

Vice-Presidência de
Produção e Inovação em

Saúde (VPPIS)
Recomendado

63911896755652
O chatbot como ferramenta de gestão
da informação sobre ensino na Fiocruz

Valéria Machado da
Costa

Instituto de Comunicação e
Informação Científica e
Tecnológica em Saúde

(ICICT)

Recomendado

63911357722262
Mapeamento das Competências
Científicas e Tecnológicas do Instituto
Oswaldo Cruz - Fiocruz

Wania Regina de
Tolentino Santiago

Instituto Oswaldo Cruz
(IOC)

Recomendado

6391449231148
Ações estratégicas relacionadas a
patentes visando a redução de preço
de medicamentos

Wanise Borges Gouvea
Barroso

Instituto de Tecnologia em
Fármacos (Farmanguinhos)

Recomendado

63911205578955
Inovação em Gestão Inteligente de
Dados das Coleções Fiocruz

Zilton Faria Meira de
Vasconcelos

Instituto Nacional de Saúde
da Mulher, da Criança e do

Adolescente Fernandes
Figueira (IFF)

Recomendado

63911285515771
Automatização da Gestão da
Informação de Aquisições e
Contratações

Alex Lima de Carvalho Presidência Não recomendado

63911809785669
Nova Plataforma de Acesso à Base
Arch

Aline Lopes de Lacerda Casa de Oswaldo Cruz (COC) Não recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

4

Número de
Inscrição

Título Nome do coordenador Unidade da Fiocruz Status

63911898877774

Proposição de implantação de um
modelo piloto, de apoio ao
coodenador, na gestão de projetos de
pesquisa, que otimize sua rotina de
trabalho produtividade científica na
fiocruz: o caso da fiotec e facepe

Ana Claudia de Andrade
Souza Leao

Fiocruz Pernambuco -
Instituto Aggeu Magalhães

(IAM)
Não recomendado

63911210211956

Desenvolvimento de uma plataforma
de utilização de todos os escritórios de
projetos e Coordenadores para maior
integração da Rede de projetos com a
rede de pesquisa

Ana Paula Morgado
Carneiro

Presidência Não recomendado

63911555397316
Metodologia de Pré-aceleração de
Projetos de Ciência, Tecnologia e
Inovação

Andrea Rodrigues Ávila
Fiocruz Paraná - Instituto

Carlos Chagas (ICC)
Não recomendado

63911913135661

SisConLab-Web: Desenvolvimento de
um sistema automatizado de gestão e
controle de materiais e reagentes
laboratoriais

Bruno Bezerra Carvalho Fiocruz Ceará Não recomendado

639115354865888
Aprimoramento do modelo de gestão
tecnológica da Fiocruz

Carla Maia Einsiedler
Vice-Presidência de

Produção e Inovação em
Saúde (VPPIS)

Não recomendado

6391024522187330

Mapeamento das competências
científicas e tecnológicas da FIOCRUZ-
BAHIA aplicadas no enfrentamento da
Covid-19

Cláudio Damasceno
Pinto

Fiocruz Bahia - Instituto
Gonçalo Moniz (IGM)

Não recomendado

63911482491469

Redução da lacuna entre as atividades
finalísticas e de gestão por meio da
divulgação das ações administrativas
necessárias ao atendimento à missão
institucional do ICC

Deyves Mendes
Paraguassu

Fiocruz Paraná - Instituto
Carlos Chagas (ICC)

Não recomendado

6391480616782
Gestão dos Ativos de Tecnologia da
Informação

Edinaldo Pereira dos
Santos

Instituto Oswaldo Cruz
(IOC)

Não recomendado

639101356722609

Implementação do Programa de
Melhoria Contínua do ICTB: uma nova
abordagem para a produção e o
fornecimento de animais de
laboratório para a pesquisa em saúde
pública

Fabienne Petitinga de
Paiva

Instituto de Ciência e
Tecnologia em Biomodelos

(ICTB)
Não recomendado

63911335872693
Prospecção Tecnológica de Projetos de
Ciência, Tecnologia e Inovação

Fabricia Pires Pimenta
Ribeiro

Fiocruz Paraná - Instituto
Carlos Chagas (ICC)

Não recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

5

Número de
Inscrição

Título Nome do coordenador Unidade da Fiocruz Status

63911346432415

Desenvolvimento e Implantação de
Prontuário Eletrônico Próprio para o
Núcleo de Saúde do Trabalhador da
Coordenação de Saúde do Trabalhador
(Nust/CST) da Fiocruz

Flavia Soares Lessa
Cordenação-Geral de

Gestão de Pessoas (Cogepe)
Não recomendado

63910463169690
Aplicativo e Painel de Saúde Territorial
de Manguinhos

Gisele O`Dwyer de
Oliveira

Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca

(ENSP)
Não recomendado

63911897535114

Gestão da Informação da Pesquisa: a
atuação em rede como estratégia de
complementaridade de competências
para a gestão inteligente baseada em
dados na Fiocruz

Glaucia Barbosa e Silva
Fiocruz Pernambuco -

Instituto Aggeu Magalhães
(IAM)

Não recomendado

6391012870838780

Mapas da Cooperação Internacional da
Fiocruz: uma experiência de
georeferenciamento para gestão da
cooperação

Helena Distelfeld Presidência Não recomendado

63911019313791
Arquétipo para o Compartilhamento
do Conhecimento em Situações de
Crises

João Augusto Wendt
Mischiatti

Fiocruz Paraná - Instituto
Carlos Chagas (ICC)

Não recomendado

63911555001864
Criação do Laboratório de Inovação do
Instituto Nacional Fernandes Figueira

Laura Terezina Pereira

Instituto Nacional de Saúde
da Mulher, da Criança e do

Adolescente Fernandes
Figueira (IFF)

Não recomendado

63911554399248
Viabilidade do Uso de Catálogo Virtual
de Materiais

Leonardo Vila Nova
Câmara

Fiocruz Paraná - Instituto
Carlos Chagas (ICC)

Não recomendado

63911555567660

Gestão por Competências como
modelo para potencializar o
desempenho: o caso do Instituto
Leônidas e Maria Deane-ILMD/Fiocruz
Amazônia

Luciene Pereira de
Araujo

Fiocruz Amazonas -
Instituto de Pesquisas

Leônidas e Maria Deane
(ILMD)

Não recomendado

63911285146781
Repositório de Preservação Digital para
gestão e preservação de documentos e
acervos digitais da Fiocruz

Marcos José de Araújo
Pinheiro

Casa de Oswaldo Cruz (COC) Não recomendado

63911206644588

Contribuindo para a transformação
digital: digitalização de teses e
dissertações sobre aleitamento
materno do acervo da Biblioteca da
Saúde da Mulher e da Criança

Maria da Conceição
Calmon Arruda

Instituto de Comunicação e
Informação Científica e
Tecnológica em Saúde

(ICICT)

Não recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

6

Número de
Inscrição

Título Nome do coordenador Unidade da Fiocruz Status

63911921830825

Aprendizagem de máquina como
recurso de apoio à gestão inteligente
das atividades científicas e de
inovação: desenvolvimento de uma
ferramenta computacional para
identificação de tendências em
pesquisa científica

Maria Gabriela Reis
Carvalho

Fiocruz Minas Gerais -
Insituto René Rachou (IRR)

Não recomendado

63911354997857

Unificação de Procedimentos para
Gestão Administrativa e Acadêmica
dos Cursos de Pós-graduação da
Fundação Oswaldo Cruz

Mariana Conceição de
Souza

Instituto de Tecnologia em
Fármacos (Farmanguinhos)

Não recomendado

63911641779415
Balanço social do Museu da Vida para
fortalecimento da transparência,
gestão e inovação

Miliana Campos dos
Santos Fernandes

Casa de Oswaldo Cruz (COC) Não recomendado

63910387615909

Ampliar a capacidade da instituição em
demonstrar seus resultados em
ciência, desenvolvimento tecnológico e
inovação em saúde à sociedade
brasileira.

Moises Gomes Franco
Fiocruz Paraná - Instituto

Carlos Chagas (ICC)
Não recomendado

63911511316372
Organização, preservação e
democratização do acesso ao acervo
fotográfico do IAM

Rita de Cassia Prazeres
de Vasconcelos

Fiocruz Pernambuco -
Instituto Aggeu Magalhães

(IAM)
Não recomendado

63912352630647
Gestão do Arquivo do Instituto
Gonçalo Moniz (IGM)

Rosecarla Oliveira da
Silva

Fiocruz Bahia - Instituto
Gonçalo Moniz (IGM)

Não recomendado

63912175899752

Aplicação de uma plataforma para
gestão do conhecimento: integração
de processos relacionados à projetos
de pesquisa e desenvolvimento
tecnológico em fármacos

Sandra Aurora Chavez
Perez Rodrigues

Instituto de Tecnologia em
Fármacos (Farmanguinhos)

Não recomendado

63911632269581

Fortalecimento do Sistema Integrado
de Informação Administrativa-
SIAD/Licita Web: O IOC como protótipo
para um portfólio de execução
orçamentária para a FIOCRUZ

Selma Valponi
Instituto Oswaldo Cruz

(IOC)
Não recomendado

63911701576470
Seminario virtual de Gerenciamento de
Projetos

Soraya santos de Assis Presidência Não recomendado

63911420198912
Plataforma Ágora e Inteligência de
Futuro: ferramentas digitais para o
planejamento e gestão estratégica

Wagner de Jesus
Martins

Fiocruz Brasília - Gerência
Regional de Brasília (Gereb)

Não recomendado